
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

«НОВОСИБИРСКИЙ ЦЕНТР ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБУЧЕНИЯ № 2 
ИМ. ГЕРОЯ РОССИИ Ю.М. НАУМОВА»

ИНН 5409104865, КПП 540901001, ОКПО 02517322 
полное наименование учреждения

ПРИКАЗ
31.03.2025 № 100

г. Новосибирск

В соответствии и.9 ст. 11 Федерального закона от 14.07.2022г. № 255-ФЗ (ред. 
от 28.12.2024г.) «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под 
иностранным влиянием», приказываю:

Г. Утвердить Правила внутреннего трудового распорядка ГБПОУ НСО 
«Новосибирский центр профессионального обучения № 2 им. Героя 
России Ю.М. Наумова».

2. Признать утратившим силу «Правила внутреннего трудового распорядка 
ГБПОУ НСО «Новосибирский центр профессионального обучения № 2 
им. Героя России Ю.М. Наумова», утвержденные приказом № 36 от 
10.02.025г.

3. Разместить настоящие Правила внутреннего трудового распорядка 
ГБПОУ НСО «Новосибирский центр профессионального обучения № 2 
им. Героя России Ю.М. Наумова» на официальном сайте учреждения.

4. Контроль за исполнение приказа оставляю за собой.

1

Директор Т.Ю. Бурдина

Е.П. Лапина
338 31 70



ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

«НОВОСИБИРСКИЙ ЦЕНТР ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБУЧЕНИЯ № 2 
ИМ. ГЕРОЯ РОССИИ Ю.М. НАУМОВА»

ИНН 5409104865, КПП 540901001, ОКПО 02517322

На основании п.9 ст. 11 Федерального закона от 14.07.2022г. № 255-ФЗ (ред. от 
28.12.2024г.) «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под 
иностранным влиянием», приказываю:

1. Внести изменения в правила внутреннего трудового распорядка ГБПОУ 
НСО «Новосибирский центр профессионального обучения № 2 им. Героя 
России Ю.М. Наумова» и представить в новой редакции.

2. Контроль за исполнение приказа оставляю за собой.

полное наименование учреждения

ПРИКАЗ
28.03.2025 № 99/1

г. Новосибирск

/

Директор Т.Ю. Бурдина

Е.П. Лапина
338 31 70



Рассмотрено и принято 
На общем собрании коллектива 
Протокол № 3_ от д&МШЩ 2025

«Утверждаю»
нсо

центр
обучения № 2 
.М. Наумова» 

Ю. Бурдина 
от ^^у»уяг2025г

ПРАВИЛА
ВНУТРЕННЕГО ТРУДОВОГО РАСПОРЯДКА 

в государственном бюджетном профессиональном образовательном 
учреждении Новосибирской области 

«Новосибирский центр профессионального 
обучения № 2 им. Героя России Ю.М. Наумова»

2025



I Общие положения

1.1 Настоящие Правила внутреннего трудового распорядка (далее - Правила) разработаны 
в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации (далее - ТК РФ), Федеральным 
законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее - 
Федеральный закон), ТК РФ, а также иными нормативными правовыми актами, 
содержащими нормы трудового права.

1.2 Настоящие Правила являются локальным нормативным актом, регламентирующим в 
соответствии с ТК РФ и иными федеральными законами порядок приема и увольнения 
работников, основные права, обязанности и ответственность сторон трудового договора, 
режим работы, время отдыха, применяемые к работникам меры поощрения и взыскания, а 
также иные вопросы регулирования трудовых отношений в государственном бюджетном 
профессиональном образовательном учреждении Новосибирской области «Новосибирский 
центр профессионального обучения № 2 им. Героя России Ю.М. Наумова» (далее - центр).

1.3 Выполнение работниками Правил внутреннего трудового распорядка должно 
способствовать укреплению трудовой дисциплины, улучшению организации труда, 
рациональному использованию рабочего времени, высокому качеству работы, повышению 
производительности труда.

1.4 Работодателем в соответствии с настоящими Правилами выступает центр в лице 
руководителя и иных должностных лиц, уполномоченных представлять центр в 
соответствии с Уставом центра, иными локальными нормативными актами, 
доверенностями, приказами директора центра.

1.5 Действие Правил распространяется на всех работников центра, если иное не 
установлено Уставом центра, иными локальными актами центра либо соответствующими 
договорами.

II Порядок приема и увольнения работников
2.1 Прием на работу в центр производится на основании трудового договора, заключаемого 
между работником и учреждением в соответствии с Трудовым кодексом Российской 
Федерации.
2.2.В трудовом договоре работника конкретизируются его трудовые (должностные) 
обязанности, устанавливаются условия и порядок оплаты труда в зависимости от времени 
или объема (учебной нагрузки), показатели и критерии оценки эффективности 
деятельности для установления стимулирующих выплат в зависимости от результатов 
труда, в том числе следующие обязательные условия оплаты труда:

-размер должностного оклада (оклада), ставки заработной платы (в рублях), 
устанавливаемые за исполнение работником трудовых (должностных) обязанностей 
определенной сложности (квалификации) за календарный месяц либо за установленную 
норму труда (норму часов педагогической работы в неделю (год) за ставку заработной 
платы);

-виды, размер и условия выплат компенсационного характера;

- при выполнении работ с вредными и (или) опасными условиями труда;

- в условиях, отклоняющихся от нормальных условий труда;

- за дополнительные виды работ, непосредственно связанные с образовательной 
деятельностью (классное руководство; проверка письменных работ; заведование учебными 
кабинетами, лабораториями, мастерскими, учебно-опытными участками; руководство 
методическими объединениями; другие дополнительные виды работ с указанием в 
трудовом договоре их содержания, срока выполнения и размера оплаты);



- за особенности деятельности отдельных видов учреждений и отдельных категорий 
работников;

- виды, размеры выплат стимулирующего характера либо условия для их установления со 
ссылкой на Положение о системе оплаты труда работников Учреждения

2.3. Трудовой договор заключается в письменной форме, составляется в двух экземплярах, 
каждый из которых подписывается сторонами. Один экземпляр трудового договора 
передается работнику, другой хранится у работодателя. Получение работником экземпляра 
трудового договора должно подтверждаться подписью работника на экземпляре трудового 
договора, хранящемся у работодателя.

2.4. Лица, поступающие на работу в учреждение, обязаны пройти предварительный 
медицинский осмотр и (или) предоставить заключение по результатам предварительного 
медицинского осмотра, содержащее сведения об отсутствии противопоказаний по 
состоянию здоровья для работы в учреждении.

2.5. Прием на работу педагогических работников производится с учетом требований, 
предусмотренных ст. 331 ТК РФ, ст. 46 Федерального закона. Право на занятие 
педагогической деятельностью имеют лица, имеющие среднее профессиональное или 
высшее образование и отвечающие квалификационным требованиям, указанным в 
квалификационных справочниках, и (или) профессиональных стандартах. Номенклатура 
должностей педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность, должностей руководителей образовательных организаций утверждается 
Правительством Российской Федерации.

2.6. К педагогической деятельности не допускаются лица:

-лишенные права заниматься педагогической деятельностью в соответствии с вступившим 
в законную силу приговором суда;
-имеющие или имевшие судимость, подвергавшиеся уголовному преследованию (за 
исключением лиц, уголовное преследование в отношении которых прекращено по 
реабилитирующим основаниям) за преступления против жизни и здоровья, свободы, чести 
и достоинства личности (за исключением незаконной госпитализации в медицинскую 
организацию, оказывающую психиатрическую помощь в стационарных условиях, и 
клеветы), половой неприкосновенности и половой свободы личности, против семьи и 
несовершеннолетних, здоровья населения и общественной нравственности, основ 
конституционного строя и безопасности государства, мира и безопасности человечества, а 
также против общественной безопасности;
-имеющие неснятую или непогашенную судимость за умышленные тяжкие и особо тяжкие 
преступления;
-признанные недееспособными в установленном федеральным законом порядке;
-имеющие заболевания, предусмотренные перечнем, утверждаемым федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной 
политики и нормативно-правовому регулированию в области здравоохранения;
-лишенные права заниматься педагогической деятельностью в соответствии с вступившим 
в законную силу приговором суда.

Лица, имевшие судимость за совершение преступлений небольшой тяжести и преступлений 
средней тяжести против жизни и здоровья, свободы, чести и достоинства личности (за 
исключением незаконной госпитализации в медицинскую организацию, оказывающую 
психиатрическую помощь в стационарных условиях, и клеветы), семьи и 
несовершеннолетних, здоровья населения и общественной нравственности, основ 
конституционного строя и безопасности государства, мира и безопасности человечества, а 
также против общественной безопасности, и лица, уголовное преследование в отношении 
которых по обвинению в совершении этих преступлений прекращено по 
нереабилитирующим основаниям, могут быть допущены к педагогической деятельности 
при наличии решения комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, созданной



высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской 
Федерации, о допуске их к педагогической деятельности;
Иностранный агент не вправе осуществлять просветительскую деятельность в отношении 
несовершеннолетних и (или) педагогическую деятельность в государственных и 
муниципальных образовательных организациях. Образовательная деятельность в 
отношении несовершеннолетних не может осуществляться организациями, признанными 
иностранными агентами (п. 9 ст. 11 N 255-ФЗ от 14.07.2022 "О контроле за деятельностью 
лиц, находящихся под иностранным влиянием")

2.7. При заключении трудового договора лицо, поступающее на работу, предъявляет 
работодателю:

-паспорт или иной документ, удостоверяющий личность;

- трудовую книжку, за исключением случаев, когда трудовой договор заключается впервые 
или работник поступает на работу на условиях совместительства;

документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального 
(персонифицированного) учета, в том числе в форме электронного документа;

-документы воинского учета - для военнообязанных и лиц, подлежащих призыву на 
военную службу;

- документ об образовании и (или) о квалификации или наличии специальных знаний - при 
поступлении на работу, требующую специальных знаний или специальной подготовки;

- справку о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо 
о прекращении уголовного преследования по реабилитирующим основаниям, выданную в 
порядке и по форме, которые устанавливаются федеральным органом исполнительной 
власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики 
и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел, - при поступлении на 
работу, связанную с деятельностью, к осуществлению которой в соответствии с ТК РФ, 
иным федеральным законом не допускаются лица, имеющие или имевшие судимость, 
подвергающиеся или подвергавшиеся уголовному преследованию; справку о том, является 
или не является лицо подвергнутым административному наказанию за потребление 
наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых 
потенциально опасных психоактивных веществ, которая выдана в порядке и по форме, 
которые устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и 
нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел, - при поступлении на 
работу, связанную с деятельностью, к осуществлению которой в соответствии с 
федеральными законами не допускаются лица, подвергнутые административному 
наказанию за потребление наркотических средств или психотропных веществ без 
назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, до 
окончания срока, в течение которого лицо считается подвергнутым административному 
наказанию; постановление комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 
Новосибирской области о допуске или недопуске к педагогической деятельности и (или) 
трудовой деятельности в сфере образования, воспитания, развития несовершеннолетних, 
организации их отдыха и оздоровления, медицинского обеспечения, социальной защиты и 
социального обслуживания, в сфере детско-юношеского спорта, культуры и искусства с 
участием несовершеннолетних лиц, имевших судимость за совершение преступлений 
небольшой тяжести и преступлений средней тяжести против жизни и здоровья, свободы, 
чести и достоинства личности (за исключением незаконной госпитализации в медицинскую 
организацию, оказывающую психиатрическую помощь в стационарных условиях, и 
клеветы), семьи и несовершеннолетних, здоровья населения и общественной 
нравственности, основ конституционного строя и безопасности государства, а также против



общественной безопасности, для лиц, уголовное преследование в отношении которых по 
обвинению в совершении этих преступлений прекращено по нереабилитирующим 
основаниям.

Справку о наличии (отсутствии) судимости работник обязан предоставить в течении месяца 
с момента заключения трудового договора.

2.8. При поступлении работника на работу в центр работодатель обязан:

-ознакомить работника (до подписания трудового договора) с настоящими Правилами, а 
также с должностной инструкцией, коллективным договором и иными локальными 
нормативными актами, непосредственно связанными с трудовой деятельностью работника;

-ознакомить работника с порученной работой, условиями труда, режимом труда и отдыха, 
системой и формой оплаты труда, разъяснить его права и обязанности;

- провести инструктаж по вопросам техники безопасности и ознакомить с нормами 
производственной санитарии и гигиены труда, правилами противопожарной безопасности 
и техники безопасности на рабочем месте и другим правилам охраны труда, разъяснить 
обязанность по сохранению сведений, составляющих коммерческую или служебную тайну, 
ответственность за ее разглашение;

-вести трудовые книжки работников, в том числе по личному заявлению работника 
обеспечить ведение бумажной трудовой книжки или формирование сведений о трудовой 
деятельности в электронном виде, а с 1 января 2021 г. работникам, впервые поступившим 
на работу, обеспечивать формирование сведений о трудовой деятельности в электронном 
виде;

-руководствоваться при составлении должностных инструкций, указании наименований 
должностей руководителей, специалистов, служащих и рабочих профессий в штатном 
расписании и трудовом договоре, используя наименования должностей согласно:

- единых квалификационных справочников, в т.ч.:

- приказу Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации 
от 26 августа 2010 г. № 761н «Об утверждении Единого квалификационного справочника 
должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные 
характеристики должностей работников образования»;

- приказу Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации 
от 30 марта 2011 г. № 251н «Об утверждении Единого квалификационного справочника 
должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные 
характеристики должностей работников культуры, искусства и кинематографии»;

- приказу Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации 
от 11 января 2011 г. № 1н «Об утверждении Единого квалификационного справочника 
должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные 
характеристики должностей руководителей и специалистов высшего профессионального и 
дополнительного профессионального образования»;

- общероссийского классификатора специальностей по образованию (ОКСО);

- профессиональных стандартов, утвержденных на данный период.

2.9. В случае, если на лицо, поступающее на работу впервые, не был открыт 
индивидуальный лицевой счет, работодателем представляются в соответствующий 
территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации сведения, 
необходимые для регистрации указанного лица в системе индивидуального 
(персонифицированного) учета. В случае отсутствия у лица, поступающего на работу,



трудовой книжки в связи с ее утратой, повреждением или по иной причине работодатель 
обязан по письменному заявлению этого лица (с указанием причины отсутствия трудовой 
книжки) оформить новую трудовую книжку.

2.10. Прием на работу оформляется приказом директора учреждения, изданным на 
основании заключенного трудового договора, который объявляется работнику под роспись 
в трехдневный срок со дня фактического начала работы. Содержание приказа работодателя 
должно соответствовать условиям заключенного трудового договора.

2.11. Работник обязан приступить к исполнению своих трудовых обязанностей со дня, 
определенного трудовым договором. Если в трудовом договоре не определен день начала 
работы, то работник должен приступить к работе на следующий рабочий день после 
вступления договора в силу.

2.12. Если работник не приступил к работе в день начала работы, то работодатель имеет 
право аннулировать трудовой договор. Аннулированный трудовой договор считается 
незаключенным.

2.13. Работник имеет право заключать трудовые договоры о выполнении в свободное от 
основной работы время другой регулярной оплачиваемой работы у того же работодателя 
(внутреннее совместительство) и (или) у другого работодателя (внешнее 
совместительство).

2.14. В целях обеспечения прав и свобод человека и гражданина работодатель и его 
представители при обработке персональных данных работника обязаны соблюдать общие 
требования, установленные ст. 86 ТК РФ.

2.15. Трудовой договор может быть прекращен только по основаниям, предусмотренным 
трудовым законодательством Российской Федерации.

2.16. Помимо оснований, предусмотренных ТК РФ и иными федеральными законами, 
основаниями прекращения трудового договора с педагогическим работником являются:

1) повторное в течение одного года грубое нарушение устава центра, осуществляющего 
образовательную деятельность;

2) применение, в том числе однократное, методов воспитания, связанных с физическим и 
(или) психическим насилием над личностью обучающегося, воспитанника;

2.17. Трудовой договор может быть в любое время расторгнут по соглашению сторон 
трудового договора.

2.18. Срочный трудовой договор прекращается с истечением срока его действия. О 
прекращении трудового договора в связи с истечением срока его действия работник должен 
быть предупрежден в письменной форме не менее чем за три календарных дня до 
увольнения, за исключением случаев, когда истекает срок действия срочного трудового 
договора, заключенного на время исполнения обязанностей отсутствующего работника. 
Трудовой договор, заключенный на время выполнения определенной работы, прекращается 
по завершении этой работы (факт завершения работы подтверждается соответствующим 
актом). Трудовой договор, заключенный на время исполнения обязанностей 
отсутствующего работника, прекращается с выходом этого работника на работу.

2.19. Работник имеет право расторгнуть трудовой договор, предупредив об этом 
работодателя в письменной форме не позднее, чем за две недели, если иной срок не 
установлен ТК РФ или иным федеральным законом. Течение указанного срока начинается 
на следующий день после получения работодателем заявления работника об увольнении. 
По соглашению между работником и работодателем трудовой договор может быть 
расторгнут и до истечения срока предупреждения об увольнении. В случаях, когда



заявление работника об увольнении по его инициативе (по собственному желанию) 
обусловлено невозможностью продолжения им работы (зачисление- в образовательную 
организацию, выход на пенсию и другие случаи), а также в случаях установленного 
нарушения работодателем трудового законодательства и иных нормативных правовых 
актов, содержащих нормы трудового права, локальных нормативных актов, условий 
коллективного договора, соглашения или трудового договора работодатель обязан 
расторгнуть трудовой договор в срок, указанный в заявлении работника. До истечения 
срока предупреждения об увольнении работник имеет право в любое время отозвать свое 
заявление. Увольнение в этом случае не производится, если на его место не приглашен в 
письменной форме другой работник, которому в соответствии с ТК РФ и иными 
федеральными законами не может быть отказано в заключении трудового договора. По 
истечении срока предупреждения об увольнении работник имеет право прекратить работу. 
В последний день работы работодатель обязан выдать работнику трудовую книжку, другие 
документы, связанные с работой, по письменному заявлению работника и произвести с ним 
окончательный расчет. Если по истечении срока предупреждения об увольнении трудовой 
договор не был расторгнут и работник не настаивает на увольнении, то действие трудового 
договора продолжается. Работник, заключивший трудовой договор с условием об 
испытании на определенный срок, имеет право расторгнуть трудовой договор в период 
испытания, предупредив об этом руководителя центра в письменной форме за три дня. 
Работник, заключивший трудовой договор на срок до двух месяцев, обязан в письменной 
форме предупредить руководителя центра за три календарных дня о досрочном 
расторжении трудового договора. Работник, занятый на сезонных работах, обязан в 
письменной форме предупредить руководителя центра о досрочном расторжении 
трудового договора за три календарных дня.

2.20. Прекращение трудового договора оформляется приказом работодателя. С приказом 
работодателя о прекращении трудового договора работник должен быть ознакомлен под 
роспись. По требованию работника работодатель обязан выдать ему надлежащим образом 
заверенную копию указанного приказа. В случае, когда приказ (распоряжение) о 
прекращении трудового договора невозможно довести до сведения работника или работник 
отказывается ознакомиться с ним под роспись, на приказе (распоряжении) производится 
соответствующая запись.

2.21. Днем прекращения трудового договора во всех случаях является последний день 
работы работника, за исключением случаев, когда работник фактически не работал, но за 
ним, в соответствии с ТК РФ или иным федеральным законом, сохранялось место работы 
(должность). 2.22. В день прекращения трудового договора работодатель обязан выдать 
работнику трудовую книжку и произвести с ним расчет в соответствии со ст. 140 ТК РФ. 
По письменному заявлению работника работодатель также обязан выдать ему заверенные 
надлежащим образом копии документов, связанных с работой. Запись в трудовую книжку 
об основании и о причине прекращения трудового договора должна производиться в 
точном соответствии с формулировками ТК РФ или иного федерального закона и со 
ссылкой на соответствующие статью, часть статьи, пункт статьи ТК РФ или иного 
федерального закона. В случае, когда в день прекращения трудового договора выдать 
трудовую книжку работнику невозможно в связи с его отсутствием либо отказом от ее 
получения, работодатель обязан направить работнику уведомление о необходимости 
явиться за трудовой книжкой либо дать согласие на отправление ее по почте. Со дня 
направления указанного уведомления работодатель освобождается от ответственности за 
задержку выдачи трудовой книжки. Работодатель также не несет ответственности за 
задержку выдачи трудовой книжки в случаях несовпадения последнего дня работы с днем 
оформления прекращения трудовых отношений при увольнении работника в случае 
прогула, то есть отсутствия на рабочем месте без уважительных причин в течение всего 
рабочего дня (смены), независимо от его (ее) продолжительности, а также в случае 
отсутствия на рабочем месте без уважительных причин более четырех часов подряд в



течение рабочего дня (смены); в случае осуждения работника к наказанию, исключающему 
продолжение прежней работы, в соответствии с приговором суда, вступившим в законную 
силу, и при увольнении женщины, срок действия трудового договора с которой был 
продлен до окончания беременности или до окончания отпуска по беременности и родам в 
соответствии с частью второй статьи 261 Трудового Кодекса. По письменному обращению 
работника, не получившего трудовую книжку после увольнения, работодатель обязан 
выдать ее не позднее трех рабочих дней со дня обращения работника.

III. Права и обязанности работников

3.1 Все работники центра обязаны:

3.1.1 Добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на них 
трудовым договором.

3.1.2 Соблюдать Устав центра, настоящие Правила и иные локальные нормативные акты 
учреждения, соблюдать трудовую дисциплину.

3.1.3 Своевременно исполнять приказы и поручения руководителя центра.

3.1.4 Выполнять установленные нормы труда, эффективно использовать рабочее время, 
воздерживаться от действий, мешающих другим работникам выполнять их трудовые 
обязанности.

3.1.5 Соблюдать требования по охране труда, технике безопасности, производственной 
санитарии, гигиене труда и противопожарной охране, предусмотренные 
соответствующими правилами и инструкциями.

3.1.6 Соблюдать установленный порядок хранения материальных ценностей и 
документов.

3.1.7 Бережно относиться к имуществу центра и других работников, содержать в порядке 
свое рабочее место.

3.1.8 Незамедлительно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю о 
возникновении ситуации, представляющей угрозу для жизни и здоровья людей, 
сохранности имущества и иных ситуаций, нарушающих нормальное течение работы в 
центре.

3.1.9 Систематически повышать свою квалификацию.

3.1.10 Проходить предварительные и периодические медицинские осмотры.

3.2 Педагогические работники центра обязаны:

3.2.1. Осуществлять свою деятельность на высоком профессиональном уровне на основе 
традиционных российских духовно-нравственных ценностей и принятых в российском 
обществе правил и норм поведения в интересах человека, семьи, общества и государства, 
обеспечивать в полном объеме реализацию рабочей программы учебных предметов, 
курсов, дисциплин (модулей), рабочей программы воспитания;
3.2.2. Формировать в процессе осуществления педагогической деятельности у 
обучающихся чувство патриотизма, уважение к памяти защитников Отечества и подвигам 
Героев Отечества, закону и правопорядку, человеку труда и старшему поколению, взаимное 
уважение, бережное отношение к культурному наследию и традициям многонационального 
народа Российской Федерации;
3.2.3. Соблюдать правовые, нравственные и этические нормы, следовать требованиям 
профессиональной этики;
3.2.4. Уважать честь и достоинство обучающихся и других участников образовательных 
отношений;
3.2.5. Развивать у обучающихся познавательную активность, самостоятельность, 
инициативу, творческие способности, формировать гражданскую позицию, способность к



труду и трудолюбие, ответственное отношение к профессиональной, добровольческой 
(волонтерской) деятельности, формировать у обучающихся культуру здорового и 
безопасного образа жизни;
3.2.6. Применять педагогически обоснованные и обеспечивающие высокое качество 
образования формы, методы обучения и воспитания;
3.2.7. Учитывать особенности психофизического развития обучающихся и состояние их 
здоровья, соблюдать специальные условия, необходимые для получения образования 
лицами с ограниченными возможностями здоровья, взаимодействовать при необходимости 
с медицинскими организациями;
3.2.8. Систематически повышать свой профессиональный уровень;
3.2.9. Проходить аттестацию на соответствие занимаемой должности в порядке, 
установленном законодательством об образовании;
3.2.10. Проходить в соответствии с трудовым законодательством предварительные при 
поступлении на работу и периодические медицинские осмотры, а также внеочередные 
медицинские осмотры по направлению работодателя;
3.2.11. Проходить в установленном законодательством Российской 
Федерации порядке обучение и проверку знаний и навыков в области охраны труда;
3.2.12. Соблюдать устав образовательной организации, положение о специализированном 
структурном образовательном подразделении организации, осуществляющей обучение, 
правила внутреннего трудового распорядка.
3.3. Работники центра имеют право на:

3.3.1 Заключение, изменение и расторжение трудового договора в порядке и на условиях, 
которые установлены ТК РФ, иными федеральными законами.

3.3.2 Предоставление ему работы, обусловленной трудовым договором.
3.4.3 Рабочее место, соответствующее государственным нормативным требованиям 

охраны труда и условиям, предусмотренным коллективным договором.
3.3.4 Своевременную и в полном объеме выплату заработной платы в соответствии со 

своей квалификацией, сложностью труда, количеством и качеством выполненной работы.
3.3.5 Отдых, обеспечиваемый установлением нормальной продолжительности рабочего 

времени, сокращенного рабочего времени для отдельных профессий и категорий 
работников, предоставлением еженедельных выходных дней, нерабочих праздничных 
дней, оплачиваемых ежегодных отпусков.

3.3.6 Полную достоверную информацию об условиях труда и требованиях охраны труда 
на рабочем месте.

3.3.7 Подготовку и дополнительное профессиональное образование в порядке, 
установленном ТК РФ, иными федеральными законами.

3.3.8 Объединение, включая право на создание профессиональных союзов и вступление в 
них для защиты своих трудовых прав, свобод и законных интересов.

3.3.9 Участие в управлении организацией в предусмотренных ТК РФ, иными 
федеральными законами и коллективным договором формах.

3.3.10 Ведение коллективных переговоров и заключение коллективных договоров и 
соглашений через своих представителей, а также на информацию о выполнении 
коллективного договора, соглашений.

3.3.11 Защиту своих трудовых прав, свобод и законных интересов всеми не запрещенными 
законом способами.

3.3.12 Разрешение индивидуальных и коллективных трудовых споров, включая право на 
забастовку, в порядке, установленном ТК РФ, иными федеральными законами.

3.3.13 Возмещение вреда, причиненного ему в связи с исполнением трудовых 
обязанностей, и компенсацию морального вреда в порядке, установленном ТК РФ, иными 
федеральными законами.

3.3.14 Обязательное социальное страхование в случаях, предусмотренных федеральными 
законами.
3.4. Педагогические работники центра имеют право на:

3.4.1 Свободу преподавания, свободное выражение своего мнения, свободу от 
вмешательства в профессиональную деятельность.

3.4.2 Самостоятельный выбор и использование педагогически обоснованных форм, 
средств, методов обучения и воспитания.



3.4.3 Творческую инициативу, разработку и применение авторских программ и методов 
обучения и воспитания в пределах реализуемой образовательной программы, отдельного 
учебного предмета, курса, дисциплины (модуля).

3.4.4 Выбор учебников, учебных пособий, материалов и иных средств обучения и 
воспитания в соответствии с образовательной программой и в порядке, установленном 
законодательством об образовании.

3.4.5. Участие в разработке образовательных программ, в том числе учебных планов, 
календарных учебных графиков, рабочих учебных предметов, курсов, дисциплин 
(модулей), методических материалов и иных компонентов образовательных программ.

3.4.6. Осуществление научной, научно-технической, творческой, исследовательской 
деятельности, участие в экспериментальной и международной деятельности, разработках и 
во внедрении инноваций.

3.4.7. Бесплатное пользование библиотеками и информационными ресурсами, а также 
доступ в порядке, установленном локальным нормативным актом учреждения, к 
информационно-телекоммуникационным сетям и базам данных, учебным и методическим 
материалам, музейным фондам, материально-техническим средствам обеспечения 
образовательной деятельности, необходимым для качественного осуществления 
педагогической, научной или исследовательской деятельности в учреждении.

3.4.8. Бесплатное пользование образовательными, методическими и научными услугами 
учреждения, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации или 
локальными нормативными актами.

3.4.9. Участие в управлении центра, в том числе в коллегиальных органах управления, в 
порядке, установленном уставом учреждения.

3.4.10. Участие в обсуждении вопросов, относящихся к деятельности центра, в том числе 
через органы управления и общественные организации.

3.4.11.Объединение в общественные профессиональные организации в формах и в 
порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации.

3.4.12. Обращение в комиссию по урегулированию споров между участниками 
образовательных отношений.

3.4.13. Защиту профессиональной чести и достоинства, на справедливое и объективное 
расследование нарушения норм профессиональной этики педагогических работников.

3.4.14. Сокращенную продолжительность рабочего времени.
3.4.15. Дополнительное профессиональное образование по профилю педагогической 

деятельности не реже чем один раз в три года.
3.4.16. Ежегодный основной удлиненный оплачиваемый отпуск, продолжительность 

которого определяется Правительством Российской Федерации.
3.4.17. Длительный отпуск сроком до одного года не реже чем через каждые десять лет 

непрерывной педагогической работы в порядке, установленном федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной 
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования.

3.4.18. Досрочное назначение трудовой пенсии по старости в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации.

3.4.19 Иные трудовые права, установленные федеральными законами и 
законодательством Новосибирской области.
3.5. Ответственность педагогических работников:
3.5.1. Педагогический работник организации, осуществляющей образовательную 
деятельность, в том числе в качестве индивидуального предпринимателя, не вправе 
оказывать платные образовательные услуги обучающимся в данной организации, если это 
приводит к конфликту интересов педагогического работника.
3.5.2. Педагогическим работникам запрещается использовать образовательную 
деятельность для политической агитации, принуждения обучающихся к принятию 
политических, религиозных или иных убеждений либо отказу от них, для разжигания 
социальной, расовой, национальной или религиозной розни, для агитации, 
пропагандирующей исключительность, превосходство либо неполноценность граждан по 
признаку социальной, расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности, 
их отношения к религии, в том числе посредством сообщения обучающимся недостоверных 
сведений об исторических, о национальных, религиозных и культурных традициях народов,



а также для побуждения обучающихся к действиям,
противоречащим Конституции Российской Федерации.
3.5.3. Педагогические работники несут ответственность за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение возложенных на них обязанностей в порядке и в случаях, 
которые установлены федеральными законами.

IV. Права и обязанности работодателя

4.1. Работодатель имеет право:
4.1.1. Заключать, изменять и расторгать трудовые договоры с работниками в порядке и на 
условиях, которые установлены трудовым кодексом и иными федеральными законами;
4.1.2. Вести коллективные переговоры и заключать коллективные договоры;
4.1.3. Поощрять работников за добросовестный эффективный труд;
4.1.4. Требовать от работников исполнения ими трудовых обязанностей и бережного 
отношения к имуществу работодателя (в том числе к имуществу третьих лиц, 
находящемуся у работодателя, если работодатель несет ответственность за сохранность 
этого имущества) и других работников, соблюдения правил внутреннего трудового 
распорядка, лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями);
4.1.5. Создавать объединения работодателей в целях представительства и защиты своих 
интересов и вступать в них;
4.1.6. Создавать производственный совет (за исключением работодателей - физических лиц, 
не являющихся индивидуальными предпринимателями) - совещательный орган, 
образуемый на добровольной основе из числа работников данного работодателя, имеющих, 
как правило, достижения в труде, для подготовки предложений по совершенствованию 
производственной деятельности, отдельных производственных процессов, внедрению 
новой техники и новых технологий, повышению производительности труда и 
квалификации работников. Полномочия, состав, порядок деятельности производственного 
совета и его взаимодействия с работодателем устанавливаются локальным нормативным 
актом. К полномочиям производственного совета не могут относиться вопросы, решение 
которых в соответствии с федеральными законами отнесено к исключительной 
компетенции органов управления организации, а также вопросы представительства и 
зашиты социально-трудовых прав и интересов работников, решение которых в 
соответствии с настоящим Кодексом и иными федеральными законами отнесено к 
компетенции профессиональных союзов, соответствующих первичных профсоюзных 
организаций, иных представителей работников. Работодатель обязан информировать 
производственный совет о результатах рассмотрения предложений, поступивших от 
производственного совета, и об их реализации;
4.1.7. Реализовывать права, предоставленные ему законодательством о специальной оценке 
условий труда;
4.1.8. Проводить самостоятельно оценку соблюдения требований трудового 
законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового 
права (самообследование).
4.2. Работодатель обязан:
4.2.1. Соблюдать трудовое законодательство и иные нормативные правовые акты, 
содержащие нормы трудового права, локальные нормативные акты, условия коллективного 
договора, соглашений и трудовых договоров;
4.2.2. Предоставлять работникам работу, обусловленную трудовым договором; 
обеспечивать безопасность и условия труда, соответствующие государственным 
нормативным требованиям охраны труда;
4.2.3. Обеспечивать работников оборудованием, инструментами, технической 
документацией и иными средствами, необходимыми для исполнения ими трудовых 
обязанностей;
4.2.4. Обеспечивать работникам равную оплату за труд равной ценности;
4.2.5. Выплачивать в полном размере причитающуюся работникам заработную плату 
в сроки, установленные в соответствии с настоящим Кодексом, коллективным договором, 
правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами;



- 2 .5.  Вести коллективные переговоры, а также заключать коллективный договор в порядке, 
установленном трудовым кодексом;
4.2.7. Предоставлять представителям работников полную и достоверную информацию, 
необходимую для заключения коллективного договора, соглашения и контроля за их 
выполнением;
4.2.8. Знакомить работников под роспись с принимаемыми локальными нормативными 
актами, непосредственно связанными с их трудовой деятельностью;
4.2.9. Своевременно выполнять предписания федерального органа исполнительной власти, 
уполномоченного на осуществление федерального государственного контроля (надзора) за 
соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, 
содержащих нормы трудового права, других федеральных органов исполнительной власти, 
осуществляющих государственный контроль (надзор) в установленной сфере деятельности, 
уплачивать штрафы, наложенные за нарушения трудового законодательства и иных 
нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права;
4.2.10. Рассматривать представления соответствующих профсоюзных органов, иных 
избранных работниками представителей о выявленных нарушениях трудового 
законодательства и иных актов, содержащих нормы трудового права, принимать меры по 
устранению выявленных нарушений и сообщать о принятых мерах указанным органам и 
представителям;
4.2.11. Обеспечивать бытовые нужды работников, связанные с исполнением ими трудовых 
обязанностей;
4.2.12.Осуществлять обязательное социальное страхование работников в порядке, 
установленном федеральными законами;
4.2.13. Возмещать вред, причиненный работникам в связи с исполнением ими трудовых 
обязанностей, а также компенсировать моральный вред в порядке и на условиях, которые 
установлены трудовым кодексом, другими федеральными законами и иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации;
4.2.14. Исполнять иные обязанности, предусмотренные трудовым законодательством, в том 
числе законодательством о специальной оценке условий труда, и иными нормативными 
правовыми актами, содержащими нормы трудового права, коллективным договором, 
соглашениями, локальными нормативными актами и трудовыми договорами.

4.2.15. Выплачивать в полном размере причитающуюся работникам заработную плату в 
сроки, установленные в соответствии с ТК РФ, коллективным договором, правилами 
внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами.

V. Режим рабочего времени и времени отдыха

5.1. Продолжительность рабочего времени и времени отдыха педагогических и других 
работников организаций определяется в соответствии с трудовым законодательством в 
зависимости от наименования должности, условий труда и других факторов, в том числе 
связанных с применением электронного обучения и дистанционных образовательных 
технологий.
5.1.1. Для педагогических работников в зависимости от должности и (или) специальности с 
учетом особенностей их труда продолжительность рабочего времени либо нормы часов 
педагогической работы за ставку заработной платы, порядок определения учебной 
нагрузки, оговариваемой в трудовом договоре, и основания ее изменения регулируются в 
соответствии с ч.З ст. 333 Трудового кодекса Российской Федерации, приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 22 декабря 2014 г. № 1601 
«О продолжительности рабочего времени (нормах часов педагогической работы за ставку 
заработной платы) педагогических работников и порядке определения учебной нагрузки 
педагогических работников, оговариваемой в трудовом договоре».
5.1.2. В зависимости от занимаемой должности в рабочее время педагогических работников 
включается учебная (преподавательская) и воспитательная работа, в том числе 
практическая подготовка обучающихся, индивидуальная работа с обучающимися, научная, 
творческая и исследовательская работа, а также другая педагогическая работа, 
предусмотренная трудовыми (должностными) обязанностями и (или) индивидуальным



планом, - методическая, подготовительная, организационная, диагностическая, работа по 
ведению мониторинга, работа, предусмотренная планами воспитательных, физкультурно- 
оздоровительных, спортивных, творческих и иных мероприятий, проводимых с 
обучающимися
5.1.3. Если на работника (в т.ч. совместителя и работающего на неполном рабочем времени, 
с неполной учебной нагрузкой) не распространяется режим работы, установленный в 
правилах внутреннего трудового распорядка учреждения, то режим рабочего времени и 
времени отдыха определяется в трудовом договоре.
5.2. Продолжительность рабочего времени.
Рабочее время -  время, в течение которого работник в соответствии с правилами 

внутреннего трудового распорядка Учреждения и условиями трудового договора должен 
исполнять трудовые обязанности, а также иные периоды времени, которые в соответствии 
с законами и иными нормативными правовыми актами относятся к рабочему времени.

5.2.1 Нормальная продолжительность рабочего времени для работников не может 
превышать 40 часов в неделю (ежедневной работы - 8 часов) с двумя выходными днями в 
субботу и воскресенье. Перечень структурных подразделений, должностей, работ, при 
выполнении которых предусмотрена 5-дневная рабочая неделя, утверждается 
Работодателем с учетом мнения выборного профсоюзного органа работников Учреждения.

5.2.2.Время начала и окончания работы, перерыва для отдыха и питания для руководителя, 
заместителей руководителя, главного бухгалтера, руководителей структурных 
подразделений, работников из числа учебно-вспомогательного персонала, специалистов и 
рабочих устанавливается следующим образом: Понедельник - пятница: начало работы - 
8.30 часов; окончание работы -17.00 часов; перерыв на обед -12.00 до 12.30 часов. Суббота, 
воскресенье - выходной.
5.2.3. Сокращенная продолжительность рабочего времени устанавливается:

для работников в возрасте до шестнадцати лет - не более 24 часов в неделю;
для работников в возрасте от шестнадцати до восемнадцати лет - не более 35 часов в 

неделю;
для работников, являющихся инвалидами I или II группы, - не более 35 часов в 

неделю;
для работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, - 

не более 36 часов в неделю в порядке, установленном Правительством Российской 
Федерации с учетом мнения Российской трехсторонней комиссии по регулированию 
социально-трудовых отношений.

5.2.4. Для педагогических работников устанавливается сокращенная продолжительность 
рабочего времени при 5-дневной рабочей неделе не более 36 часов в неделю. В зависимости 
от должности и (или) специальности педагогических работников с учетом особенностей их 
труда продолжительность рабочего времени (нормы часов педагогической работы за ставку 
заработной платы), порядок определения учебной нагрузки, оговариваемой в трудовом 
договоре, и основания ее изменения, случаи установления верхнего предела учебной 
нагрузки педагогических работников определяются уполномоченным Правительством 
Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

5.2.5. Время начала и окончания работы, перерывы для отдыха и питания работникам, 
осуществляющим учебно-вспомогательные функции (учебная часть, библиотека, учебно­
производственные мастерские, информационно - техническая служба), устанавливается 
следующим образом:

Понедельник - пятница: начало работы - 8.30 часов; перерыв на обед - 12.00 до 12.30 
часов; окончание работы -  17:00 часов. Суббота, воскресенье - выходной. Время начала и 
окончания работы отдельных работников, осуществляющих учебно-вспомогательные 
функции, перерывы для отдыха и питания устанавливаются в ином режиме в связи с 
производственной необходимостью руководителем структурного подразделения в рамках 
установленного рабочего времени.

5.2.6. Время начала и окончания работы педагогических работников, перерывы для 
отдыха и питания устанавливаются в соответствии с расписанием учебных занятий, планом 
и графиком мероприятий, расписанием звонков учебных занятий. Педагогические 
работники по согласованию с руководителем устанавливают часы консультаций по 
преподаваемым учебным дисциплинам, время работы кружков. Продолжительность



консультаций и дополнительных занятий составляет не менее 2-х часов в неделю. Рабочее 
время педагогических работников включает преподавательскую (учебную) работу, 
воспитательную, а также другую педагогическую работу, предусмотренную должностными 
обязанностями.

5.2.7 Продолжительность рабочего времени обучающихся центра в возрасте до 
восемнадцати лет, и совмещающих в течение учебного года получение образования с 
работой, в возрасте от четырнадцати до шестнадцати лет - 2,5 часа, в возрасте от 
шестнадцати до восемнадцати лет - 4 часа.

5.2.8 По соглашению между работником и работодателем могут устанавливаться как при 
приеме на работу, так и впоследствии неполный рабочий день (смена) или неполная рабочая 
неделя. Работодатель обязан устанавливать неполный рабочий день (смену) или неполную 
рабочую неделю по просьбе беременной женщины, одного из родителей (опекуна, 
попечителя), имеющего ребенка в возрасте до четырнадцати лет (ребенка-инвалида в 
возрасте до восемнадцати лет), а также лица, осуществляющего уход за больным членом 
семьи в соответствии с медицинским заключением, выданным в порядке, установленном 
федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации. При работе на условиях неполного рабочего времени оплата труда работника 
производится пропорционально отработанному им времени или в зависимости от 
выполненного им объема работ. Работа на условиях неполного рабочего времени не влечет 
для работников каких-либо ограничений продолжительности ежегодного основного 
оплачиваемого отпуска, исчисления трудового стажа и других трудовых прав.

5.2.9. Продолжительность ежедневной работы (смены) не может превышать: для 
работников (включая лиц, получающих общее образование или среднее профессиональное 
образование и работающих в период каникул) в возрасте от четырнадцати до пятнадцати 
лет - 4 часа, в возрасте от пятнадцати до шестнадцати лет - 5 часов, в возрасте от 
шестнадцати до восемнадцати лет - 7 часов; для обучающихся по основным 
общеобразовательным программам и образовательным программам среднего 
профессионального образования, совмещающих в течение учебного года получение 
образования с работой, в возрасте от четырнадцати до шестнадцати лет - 2,5 часа, в возрасте 
от шестнадцати до восемнадцати лет - 4 часа; для инвалидов - в соответствии с 
медицинским заключением, выданным в порядке, установленном федеральными законами 
и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. Для работников, 
занятых на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, где установлена 
сокращенная продолжительность рабочего времени, максимально допустимая 
продолжительность ежедневной работы (смены) не может превышать: при 36-часовой 
рабочей неделе - 8 часов; при 30-часовой рабочей неделе и менее - 6 часов.

Коллективным договором может быть предусмотрено увеличение продолжительности 
ежедневной работы (смены) по сравнению с продолжительностью ежедневной работы 
(смены), установленной частью второй ст. 94 ТК РФ для работников, занятых на работах с 
вредными и (или) опасными условиями труда, при условии соблюдения предельной 
еженедельной продолжительности рабочего времени (часть первая ст. 92 ТК РФ) и 
гигиенических нормативов условий труда, установленных федеральными законами и 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации: при 36-часовой рабочей 
неделе - до 12 часов; при 30-часовой рабочей неделе и менее - до 8 часов.

5.2.10. Продолжительность рабочего дня или смены, непосредственно предшествующих 
нерабочему праздничному дню, уменьшается на один час. В непрерывно действующих 
организациях и на отдельных видах работ, где невозможно уменьшение 
продолжительности работы (смены) в предпраздничный день, переработка компенсируется 
предоставлением работнику дополнительного времени отдыха или, с согласия работника, 
оплатой по нормам, установленным для сверхурочной работы. Накануне выходных дней 
продолжительность работы при шестидневной рабочей неделе не может превышать пяти 
часов.

5.2.11. Работодатель имеет право в порядке, установленном ТК РФ, привлекать работника 
к работе за пределами продолжительности рабочего времени, установленной для данного 
работника в соответствии с ТК РФ, другими федеральными законами и иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, коллективным договором, 
соглашениями, локальными нормативными актами, трудовым договором:



1) для сверхурочной работы;
2) если работник работает на условиях ненормированного рабочего дня.

5.2.12. Работа в выходные и нерабочие праздничные дни запрещается, за исключением 
случаев, предусмотренных ТК РФ. Привлечение работников к работе в выходные и 
нерабочие праздничные дни производится с их письменного согласия в случае 
необходимости выполнения заранее непредвиденных работ, от срочного выполнения 
которых зависит в дальнейшем нормальная работа центра в целом или ее отдельных 
структурных подразделений.

Привлечение работников к работе в выходные и нерабочие праздничные дни без их 
согласия допускается в следующих случаях:

1) для предотвращения катастрофы, производственной аварии либо устранения 
последствий катастрофы, производственной аварии или стихийного бедствия;

2) для предотвращения несчастных случаев, уничтожения или порчи имущества 
работодателя, государственного или муниципального имущества;

3) для выполнения работ, необходимость которых обусловлена введением 
чрезвычайного или военного положения, а также неотложных работ в условиях 
чрезвычайных обстоятельств, то есть в случае бедствия или угрозы бедствия (пожары, 
наводнения, голод, землетрясения, эпидемии или эпизоотии) и в иных случаях, ставящих 
под угрозу жизнь или нормальные жизненные условия всего населения или его части. В 
других случаях привлечение к работе в выходные и нерабочие праздничные дни 
допускается с письменного согласия работника и с учетом мнения профсоюзной 
организации. Привлечение к работе в выходные и нерабочие праздничные дни инвалидов, 
женщин, имеющих детей в возрасте до трех лет, допускается только при условии, если это 
не запрещено им по состоянию здоровья в соответствии с медицинским заключением, 
выданным в порядке, установленном федеральными законами и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации.

При этом инвалиды, женщины, имеющие детей в возрасте до трех лет, должны быть под 
роспись ознакомлены со своим правом отказаться от работы в выходной или нерабочий 
праздничный день. Привлечение работников к работе в выходные и нерабочие праздничные 
дни производится по письменному распоряжению работодателя.
5.3 Перерывы для отдыха и питания.
Время отдыха - время, в течение которого работник свободен от исполнения трудовых 
обязанностей и которое он может использовать по своему усмотрению. Видами времени 
отдыха являются: перерывы в течение рабочего дня (смены); выходные дни (еженедельный 
непрерывный отдых); нерабочие праздничные дни; отпуска.
5.3.1. В течение рабочего дня (смены) работнику должен быть предоставлен перерыв для 
отдыха и питания продолжительностью не более двух часов и не менее 30 минут, который 
в рабочее время не включается. Перерыв может не предоставляться работнику, если 
установленная для него продолжительность ежедневной работы (смены) не превышает 
четырех часов.
5.3.2. Всем работникам предоставляются выходные дни (ежедневный непрерывный отдых). 
При пятидневной рабочей недели работникам предоставляется два выходных дня в неделю, 
при шестидневной рабочей неделе - один день. Общим выходным днем является 
воскресенье. Второй выходной день при пятидневной рабочей неделе устанавливается 
коллективным договором или правилами внутреннего трудового распорядка. Оба 
выходных дня предоставляются, как правило, подряд.
5.3.3. Нерабочими праздничными днями являются: 1, 2, 3, 4, 5, 6 и 8 января - Новогодние 

каникулы; 7 января - Рождество Христово; 23 февраля - День защитника Отечества; 8 марта 
- Международный женский день; 1 мая - Праздник Весны и Труда; 9 мая - День Победы; 12 
июня - День России; 4 ноября - День народного единства. При совпадении выходного и 
нерабочего праздничного дней выходной день переносится на следующий после 
праздничного рабочий день, за исключением выходных дней, совпадающих с нерабочими 
праздничными днями, указанными в абзацах втором и третьем части первой настоящей 
статьи. Правительство Российской Федерации переносит два выходных дня из числа 
выходных дней, совпадающих с нерабочими праздничными днями, указанными в абзацах 
втором и третьем части первой ст. 112 ТК РФ, на другие дни в очередном календарном году 
в порядке, установленном частью пятой ст. 112 ТК РФ.



5.4. Работникам предоставляются ежегодные основные оплачиваемые отпуска
продолжительностью 28 календарных дней с сохранением места работы и среднего 
заработка. Отдельным категориям работников ежегодный основной оплачиваемый отпуск 
предоставляется продолжительностью: 31 календарный день - работникам в возрасте до 
восемнадцати лет, который предоставляется в удобное для них время; не менее 30 
календарных дней -  инвалидам.

Работникам, заключившим трудовой договор на срок до двух месяцев, предоставляются 
оплачиваемые отпуска или выплачивается компенсация при увольнении из расчета два 
рабочих дня за месяц работы.
5.5. Педагогическим работникам, директору, заместителю директора по учебно­

производственной работе предоставляется ежегодный основной удлиненный 
оплачиваемый отпуск, продолжительностью 56 календарных дней.
5.6. Педагогические работники центра не реже чем через каждые 10 лет непрерывной 
педагогической работы имеют право на длительный отпуск сроком до одного года, порядок 
и условия, предоставления которого определяются в порядке, установленном федеральным 
органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке 
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования.
5.7. Оплачиваемый отпуск должен предоставляться работнику ежегодно. Право на 
использование отпуска за первый год работы возникает у работника по истечении шести 
месяцев его непрерывной работы у данного работодателя. По соглашению сторон 
оплачиваемый отпуск работнику может быть предоставлен и до истечения шести месяцев. 
До истечения шести месяцев непрерывной работы оплачиваемый отпуск по заявлению 
работника должен быть предоставлен: женщинам - перед отпуском по беременности и 
родам или непосредственно после него; работникам в возрасте до восемнадцати лет; 
работникам, усыновившим ребенка (детей) в возрасте до трех месяцев; в других случаях, 
предусмотренных федеральными законами. Отпуск за второй и последующие годы работы 
может предоставляться в любое время рабочего года в соответствии с очередностью 
предоставления ежегодных оплачиваемых отпусков, установленной у данного 
работодателя.
5.8. Очередность предоставления оплачиваемых отпусков определяется ежегодно в 

соответствии с графиком отпусков, утверждаемым работодателем с учетом мнения 
профсоюзной организации не позднее, чем за две недели до наступления календарного года 
в порядке, установленном ст. 372 ТК РФ для принятия локальных нормативных актов. 
Г рафик отпусков обязателен как для работодателя, так и для работника. О времени начала 
отпуска работник должен быть извещен под роспись не позднее, чем за две недели до его 
начала. Отдельным категориям работников в случаях, предусмотренных ТК РФ и иными 
федеральными законами, ежегодный оплачиваемый отпуск предоставляется по их желанию 
в удобное для них время. По желанию мужа ежегодный отпуск ему предоставляется в 
период нахождения его жены в отпуске по беременности и родам независимо от времени 
его непрерывной работы у данного работодателя. Работникам, имеющим трех и более детей 
в возрасте до двенадцати лет, ежегодный оплачиваемый отпуск предоставляется по их 
желанию в удобное для них время.

5.9. Ежегодный оплачиваемый отпуск должен быть продлен или перенесен на другой срок, 
определяемый работодателем с учетом пожеланий работника, в случаях: временной 
нетрудоспособности работника; исполнения работником во время ежегодного 
оплачиваемого отпуска государственных обязанностей, если для этого трудовым 
законодательством предусмотрено освобождение от работы; в других случаях, 
предусмотренных трудовым законодательством, локальными нормативными актами. Если 
работнику своевременно не была произведена оплата за время ежегодного оплачиваемого 
отпуска либо работник был предупрежден о времени начала этого отпуска позднее чем за 
две недели до его начала, то работодатель по письменному заявлению работника обязан 
перенести ежегодный оплачиваемый отпуск на другой срок, согласованный с работником. 
В исключительных случаях, когда предоставление отпуска работнику в текущем рабочем 
году может неблагоприятно отразиться на нормальном ходе работы центра, допускается с 
согласия работника перенесение отпуска на следующий рабочий год. При этом отпуск 
должен быть использован не позднее 12 месяцев после окончания того рабочего года, за 
который он предоставляется. Запрещается не предоставление ежегодного оплачиваемого



отпуска в течение двух лет подряд, а также не предоставление ежегодного оплачиваемого 
отпуска работникам в возрасте до восемнадцати лет и работникам, занятым на работах с 
вредными и (или) опасными условиями труда.

5.10. По соглашению между работником и работодателем ежегодный оплачиваемый 
отпуск может быть разделен на части. При этом хотя бы одна из частей этого отпуска 
должна быть не менее 14 календарных дней. Отзыв работника из отпуска допускается 
только с его согласия. Неиспользованная в связи с этим часть отпуска должна быть 
предоставлена по выбору работника в удобное для него время в течение текущего рабочего 
года или присоединена к отпуску за следующий рабочий год. Не допускается отзыв из 
отпуска работников в возрасте до восемнадцати лет, беременных женщин и работников, 
занятых на работах с вредными и (или) опасными условиями труда.
5.11. Часть ежегодного оплачиваемого отпуска, превышающая 28 календарных дней, по 
письменному заявлению работника может быть заменена денежной компенсацией. При 
суммировании ежегодных оплачиваемых отпусков или перенесении ежегодного 
оплачиваемого отпуска на следующий рабочий год денежной компенсацией могут быть 
заменены часть каждого ежегодного оплачиваемого отпуска, превышающая 28 
календарных дней, или любое количество дней из этой части. Не допускается замена 
денежной компенсацией ежегодного основного оплачиваемого отпуска и ежегодных 
дополнительных оплачиваемых отпусков беременным женщинам и работникам в возрасте 
до восемнадцати лет, а также ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска 
работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, за работу 
в соответствующих условиях (за исключением выплаты денежной компенсации за 
неиспользованный отпуск при увольнении).
5.12. При увольнении работнику выплачивается денежная компенсация за все 
неиспользованные отпуска. По письменному заявлению работника неиспользованные 
отпуска могут быть предоставлены ему с последующим увольнением (за исключением 
случаев увольнения за виновные действия). При этом днем увольнения считается 
последний день отпуска. При увольнении в связи с истечением срока трудового договора 
отпуск с последующим увольнением может предоставляться и тогда, когда время отпуска 
полностью или частично выходит за пределы срока этого договора. В этом случае днем 
увольнения также считается последний день отпуска. При предоставлении отпуска с 
последующим увольнением при расторжении трудового договора по инициативе работника 
этот работник имеет право отозвать свое заявление об увольнении до дня начала отпуска, 
если на его место не приглашен в порядке перевода другой работник.
5.13. Режим рабочего времени педагогических работников, принятых на работу в период 
летнего каникулярного времени обучающихся, определяется в пределах 
продолжительности рабочего времени или нормы часов педагогической работы в неделю, 
установленной за ставку заработной платы.
Преподаватели организаций, реализующих образовательные программы среднего 
профессионального образования и программы профессионального обучения, которым 
установлен годовой объём учебной нагрузки, в каникулярное время, не совпадающее с их 
отпуском, привлекаются к методической работе, участию в конференциях, семинарах, 
мероприятиях по дополнительному профессиональному образованию, а также организации 
и проведению культурно-массовых мероприятий, работе предметных (цикловых) 
комиссий, комплектованию учебных кабинетов, лабораторий.
Работники из числа учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала организаций в 
период, не совпадающий с их отпуском, привлекаются для выполнения организационных и 
хозяйственных работ, не требующих специальных знаний и квалификации, в соответствии 
с законодательством Российской Федерации.
5.14. По семейным обстоятельствам и другим уважительным причинам работнику по его

письменному заявлению может быть предоставлен отпуск без сохранения заработной 
платы, продолжительность которого определяется по соглашению между работником и 
работодателем. Работодатель обязан на основании письменного заявления работника 
предоставить отпуск без сохранения заработной платы: участникам Великой
Отечественной войны -  до 35 календарных дней в году; работающим пенсионерам по 
старости (по возрасту) - до 14 календарных дней в году; родителям и женам (мужьям) 
военнослужащих, сотрудников органов внутренних дел, федеральной противопожарной



службы, таможенных органов, сотрудников учреждений и органов уголовно­
исполнительной системы, погибших или умерших вследствие ранения, контузии или 
увечья, полученных при исполнении обязанностей военной службы (службы), либо 
вследствие заболевания, связанного с прохождением военной службы (службы), - до 14 
календарных дней в году; работающим инвалидам - до 60 календарных дней в году; в 
других случаях, предусмотренных ТК РФ, иными федеральными законами либо 
коллективным договором.
5.15. Работникам предоставляется отпуск без сохранения заработной платы: в связи с 
рождением ребенка (отцу) -  5календарных дней; в связи с регистрацией брака работника и 
(или) его детей -  5 календарных дней; в связи со смертью близких родственников -  5 
календарных дней; первый день занятий для родителей учеников начальной школы; 
работнику, имеющему двух и более детей в возрасте до 14-ти лет, работнику, имеющему 
ребенка-инвалида в возрасте до 18-и лет, одинокой матери, воспитывающей ребенка до 14- 
и лет, отцу, воспитывающему ребенка без матери -  до 14 календарных дней.
5.16. Работникам с ненормированным рабочим днем, включая руководителей, их 
заместителей, руководителей структурных подразделений, предоставляется ежегодный 
дополнительный оплачиваемый отпуск. Перечень категорий работников с 
ненормированным рабочим днем, в том числе эпизодически привлекаемых к выполнению 
своих трудовых (должностных) обязанностей за пределами нормальной 
продолжительности рабочего времени, а также продолжительность ежегодного 
дополнительного отпуска за ненормированный рабочий день предусматриваются 
коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка в зависимости от 
объема работы, степени напряженности труда, возможности работника выполнять свои 
трудовые (должностные) обязанности за пределами нормальной продолжительности 
рабочего времени и других условий. Продолжительность ежегодного дополнительного 
отпуска работника за ненормированный рабочий день не может составлять менее 3 
календарных дней.
5.17. По желанию работника, работавшего в выходной или нерабочий праздничный день, 

ему может быть предоставлен другой день отдыха. В этом случае работа в выходной или 
нерабочий праздничный день оплачивается в одинарном размере, а день отдыха оплате не 
подлежит.
5.18. Отдельные работники могут по распоряжению работодателя при необходимости 
эпизодически привлекаться к выполнению своих трудовых функций за пределами 
установленной для них продолжительности рабочего времени. Продолжительность 
ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за ненормированный рабочий день 
устанавливается Перечнем должностей работников с ненормированным рабочим днем в 
коллективном договоре.
5.19. Работодатель ведет учет рабочего времени, фактически отработанного каждым 
работником. Число отработанных работником часов (дней) ежедневно фиксируется в 
табеле учета рабочего времени, который ведется в каждом структурном подразделении 
лицами, назначенными ответственными за ведение табеля приказом руководителя. Табель 
учета рабочего времени представляется структурным подразделением в бухгалтерию 
учреждения не реже чем каждые полмесяца.
5.20. На основании ст.104 ТК РФ при сменном графике работ Работодатель ведёт 
суммированный учёт рабочего времени.

VI. Оплата труда работников
6.1 Заработная плата (оплата труда работника) - вознаграждение за труд в зависимости от 
квалификации работника, сложности, количества, качества и условий выполняемой работы, 
а также компенсационные выплаты (доплаты и надбавки компенсационного характера, в 
том числе за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, и иные выплаты 
компенсационного характера) и стимулирующие выплаты (доплаты и надбавки 
стимулирующего характера, премии и иные поощрительные выплаты). Тарифная ставка - 
фиксированный размер оплаты труда работника за выполнение нормы труда определенной 
сложности (квалификации) за единицу времени без учета компенсационных,



стимулирующих и социальных выплат. Оклад (должностной оклад) - фиксированный 
размер оплаты труда работника за исполнение трудовых (должностных) обязанностей 
определенной сложности за календарный месяц без учета компенсационных, 
стимулирующих и социальных выплат.
6.2 Выплата заработной платы производится в денежной форме в рублях путем перевода в 
кредитную организацию, указанную в заявлении работника, на условиях, определенных 
коллективным договором или трудовым договором. Работник вправе заменить кредитную 
организацию, в которую должна быть переведена заработная плата, сообщив в письменной 
форме работодателю об изменении реквизитов для перевода заработной платы не позднее 
чем за пять рабочих дней до дня выплаты заработной платы.
6.3 Заработная плата каждого работника зависит от его квалификации, сложности 

выполняемой работы, количества и качества затраченного труда и максимальным размером 
не ограничивается, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом. 
Запрещается какая бы то ни было дискриминация при установлении и изменении условий 
оплаты труда.
6.4. Заработная плата работнику устанавливается трудовым договором в соответствии с 
действующими у данного работодателя системами оплаты труда. Системы оплаты труда, 
включая размеры тарифных ставок, окладов (должностных окладов), доплат и надбавок 
компенсационного характера, в том числе за работу в условиях, отклоняющихся от 
нормальных, системы доплат и надбавок стимулирующего характера и системы 
премирования, устанавливаются локальными нормативными актами в соответствии с 
трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими 
нормы трудового права. Локальные нормативные акты, устанавливающие системы оплаты 
труда, принимаются работодателем с учетом мнения представительного органа работников. 
Условия оплаты труда, определенные трудовым договором, не могут быть ухудшены по 
сравнению с установленными трудовым законодательством и иными нормативными 
правовыми актами, содержащими нормы трудового права, коллективным договором, 
локальными нормативными актами.
6.5. Минимальная заработная плата не может быть меньше минимального размера оплаты 
труда, установленного региональным соглашением о минимальной заработной плате в 
Новосибирской области. Минимальная заработная плата включает минимальную сумму 
выплат работнику, отработавшему месячную норму рабочего времени, исполнившему свои 
трудовые обязанности (нормы труда), включающую оклад, а также компенсационные и 
стимулирующие выплаты, районный коэффициент. При невыполнении норм труда 
(должностных обязанностей) по вине Работодателя оплата производится за фактически 
проработанное время или выполненную работу, но не ниже средней заработной платы 
работника, рассчитанной за тот же период времени или за выполненную работу. При 
невыполнении норм труда (должностных обязанностей) по причинам, не зависящим от 
Работодателя и работника, за работником сохраняется не менее двух третей оклада.
6.6. Работодатель имеет право устанавливать повышенный размер заработной платы 

работникам, занятым на работах с тяжёлыми, вредными и опасными условиями труда по 
результатам аттестации рабочих мест.
6.7. Сверхурочная работа оплачивается за первые два часа работы в полуторном размере, за 
последующие часы - в двойном размере.
6.8. Дополнительная оплата производится в соответствии со статьей 60.2 Трудового 

Кодекса Российской Федерации за дополнительную работу с письменного согласия 
работника (совмещение профессий (должностей), расширение зоны обслуживания, 
увеличение объема выполняемых работ, выполнение обязанностей временно 
отсутствующего работника) по другой или такой же профессии (должности) наряду с 
работой, определенной трудовым договором. Размер доплаты определяется в размере не 
ниже 100% должностного оклада (оклада) по совмещаемой должности с учетом содержания 
и (или) объема дополнительной работы.



6.9. Выплату заработной платы производить не реже, чем каждые полмесяца: за первую 
половину месяца - 15 числа каждого месяца; окончательный расчет за месяц (кроме 
февраля) -30  числа каждого месяца; окончательный расчет за февраль -  28 числа. В день 
выплаты заработной платы, работнику выдается расчётный лист. Форма расчетного листка 
утверждается работодателем с учетом мнения представительного органа работников. При 
совпадении дня выплаты с выходным или нерабочим праздничным днем выплата 
заработной платы производится накануне этого дня. Оплата отпуска производится не 
позднее чем за три дня до его начала.
6.10. В случае задержки выплаты заработной платы на срок более 15 дней, работник имеет 
право приостановить работу на весь период до выплаты задержанной суммы. При 
нарушении Работодателем установленного срока выплаты заработной платы, оплаты 
отпуска, выплат при увольнении и других выплат причитающихся работнику, Работодатель 
обязан индексировать задержанные суммы в размере одной трехсотой ставки 
рефинансирования Центрального банка РФ за каждый день задержки.
6.11. Заработная плата выплачивается непосредственно работнику, за исключением 

случаев, когда иной способ выплаты предусматривается федеральным законом или 
трудовым договором.

VII. Поощрения за успехи в работе
7.1 За добросовестное исполнение трудовых обязанностей, продолжительную и 
безупречную работу, новаторство в труде применяются следующие поощрения:

1) объявление благодарности;
2) выдача премии - в порядке и на условиях, предусмотренных Положением 

об оплате труда работников учреждения;
3) награждение Почетной Грамотой.
4) представление к званию лучшего по профессии;
5) представление к награждению государственными наградами.

7.2 Поощрения объявляются приказом учреждения, доводятся до сведения работников, и 
записи о них вносятся в их трудовые книжки.

VIII. Дисциплинарные взыскания, порядок применения и снятия дисциплинарных
взысканий

8.1 Дисциплинарный проступок - неисполнение или ненадлежащее исполнение по вине 
работника возложенных на него трудовых обязанностей, может повлечь за собой 
применение следующих мер дисциплинарного взыскания: замечание; выговор; увольнение 
по соответствующим основаниям ТК РФ.
8.2 Порядок применения и снятия дисциплинарных взысканий определен ТК РФ. За каждое 
нарушение трудовой дисциплины может быть применено только одно дисциплинарное 
взыскание. Дисциплинарное взыскание применяется не позднее одного месяца со дня 
обнаружения проступка, не считая времени болезни работника, пребывания его в отпуске, 
а также времени, необходимого на учет мнения представительного органа работников. 
Дисциплинарное взыскание, за исключением дисциплинарного взыскания за несоблюдение 
ограничений и запретов, неисполнение обязанностей, установленных законодательством 
Российской Федерации о противодействии коррупции, не может быть применено позднее 
шести месяцев со дня совершения проступка, а по результатам ревизии, проверки 
финансово-хозяйственной деятельности или аудиторской проверки - позднее двух лет со 
дня его совершения. Дисциплинарное взыскание за несоблюдение ограничений и запретов, 
неисполнение обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о 
противодействии коррупции, не может быть применено позднее трех лет со дня совершения 
проступка. В указанные сроки не включается время производства по уголовному делу.
8.3 Приказ о применении дисциплинарного взыскания объявляется работнику под роспись 
в течение трех рабочих дней со дня его издания. Если работник отказывается ознакомиться



с указанным приказом под роспись, то составляется соответствующий акт. 
Дисциплинарное взыскание может быть обжаловано работником в государственную 
инспекцию труда и (или) органы по рассмотрению индивидуальных трудовых споров.
8.4 Дисциплинарное взыскание действует в течение одного года. Если в течение года со дня 
применения дисциплинарного взыскания работник не будет подвергнут новому 
дисциплинарному взысканию, то он считается не имеющим дисциплинарного взыскания. 
Работодатель до истечения года со дня применения дисциплинарного взыскания, имеет 
право снять его с работника по собственной инициативе, просьбе самого работника, 
ходатайству его непосредственного руководителя или представительного органа 
работников, если подвергнутый дисциплинарному взысканию работник не совершил 
нового проступка и добросовестно выполнял свои должностные обязанности.
8.5 В течение срока действия дисциплинарного взыскания меры поощрения, указанные в 
настоящих Правилах, к работнику не применяются.

IX. Диспансеризация
9.1. В соответствии со статьей 185.1 Трудового кодекса работники при прохождении 
диспансеризации в порядке, предусмотренном законодательством в сфере охраны здоровья, 
имеют право на освобождение от работы на один рабочий день один раз в три года с 
сохранением за ними места работы (должности) и среднего заработка.
9.2. Работники, не достигшие возраста, дающего право на назначение пенсии по старости, 
в том числе досрочно, в течение пяти лет до наступления такого возраста и работники, 
являющиеся получателями пенсии по старости или пенсии за выслугу лет, при 
прохождении диспансеризации в порядке, предусмотренном законодательством в сфере 
охраны здоровья, имеют право на освобождение от работы на два рабочих дня один раз в 
год с сохранением за ними места работы (должности) и среднего заработка.
9.3. Работник освобождается от работы для прохождения диспансеризации на основании 
его письменного заявления.
9.4. Заявление о предоставлении дня (дней) для прохождения диспансеризации работник 

должен подать не позднее, чем за три рабочих дня до прохождения диспансеризации 
руководителю учреждения или лицу, временно исполняющему его обязанности.
9.5. В случае несогласия руководителя учреждения или лица, временно исполняющему его 
обязанности, с датой освобождения от работы, указанной в заявлении, работнику 
предлагается выбрать другую дату.
9.6. Результаты рассмотрения заявления оформляются приказом.

X. Заключительные положения
10.1. Изменения и дополнения в Правила внутреннего трудового распорядка вносятся 
работодателем в порядке, установленном ст. 372 ТК РФ для принятия локальных 
нормативных актов. Изменения и дополнения в Правилах внутреннего трудового 
распорядка должны быть доведены до всех работников учреждения под роспись.
10.2. Настоящие Правила действуют с момента утверждения и до внесения изменений и 
дополнений.


